

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2022						2023		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2022	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd. Part. (consumo)	886 835	941 532	972 832	875 694	3 676 894	337 347	334 701	-0,8%	29,3%
Créd. Revolving	727 520	799 431	870 592	878 807	3 276 350	305 032	312 769	2,5%	27,4%
Créd. ao Consumo*	1 614 355	1 740 964	1 843 424	1 754 502	6 953 244	642 379	647 470	0,8%	56,6%
Créd. Empresas	60 053	66 450	76 115	98 193	300 812	23 469	29 871	27,3%	2,6%
Diversos	0	0	0	53	53	0	25	n/a	0,0%
Forneced (stock)	875 978	941 766	916 036	1 147 293	3 881 073	251 260	465 594	85,3%	40,7%
Total	2 550 386	2 749 180	2 835 575	3 000 041	11 135 181	917 108	1 142 959	24,6%	100,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC									
	2022						2023		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2022	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd. Clássico	946 888	1 007 982	1 048 948	973 887	3 977 705	360 816	364 571	1,0%	31,9%
..Partic. (consumo)	886 835	941 532	972 832	875 694	3 676 894	337 347	334 701	-0,8%	29,3%
..Empresas	60 053	66 450	76 115	98 193	300 812	23 469	29 871	27,3%	2,6%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2022						2023		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2022	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Meios Transporte	524 475	587 785	606 148	599 918	2 318 325	208 244	236 734	14%	64,9%
Lar	45 871	51 422	49 236	58 292	204 821	16 032	16 383	2,2%	4,5%
Equipamento	1 697	1 720	1 627	1 838	6 882	454	471	3,6%	0,1%
Créd. Pessoal	299 832	295 551	321 173	265 019	1 181 574	111 504	94 490	-15,3%	25,9%
Créd. Consolidado	66 723	61 166	60 440	38 811	227 141	21 086	12 451	-40,9%	3,4%
Outros	8 290	10 339	10 323	10 010	38 962	3 497	4 042	15,6%	1,1%
Total	946 888	1 007 982	1 048 948	973 887	3 977 705	360 816	364 571	1,0%	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2022						2023		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2022	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Pass. Lig. Novos	80 207	97 327	104 261	124 668	406 463	35 029	43 332	23,7%	18,3%
Pass. Lig. Usados	402 164	443 737	453 062	427 374	1 726 338	157 310	173 267	10,1%	73,2%
Comerc. Lig. Novos	7 957	8 213	8 089	11 122	35 382	2 595	2 523	-2,8%	1,1%
Comerc. Lig. Usados	16 725	16 340	16 787	19 008	68 861	5 648	6 133	8,6%	2,6%
Pesados	515	403	630	556	2 105	155	232	49,5%	0,1%
Motos	16 906	21 764	23 317	17 189	79 177	7 507	11 248	49,8%	4,8%
Total	524 475	587 785	606 148	599 918	2 318 325	208 244	236 734	13,7%	100,0%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC									
	2022						2023		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2022	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Crédito Clássico	114 966	122 301	123 314	116 814	477 395	41 951	40 550	-3,3%	100,0%
..Partic. (consumo)	112 022	119 091	119 817	112 681	463 611	40 867	39 327	-3,8%	97,0%
..Empresas	2 944	3 210	3 497	4 133	13 784	1 084	1 223	12,8%	3,0%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2022						2023		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2022	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	
Crédito Clássico	8,24	8,24	8,51	8,34	8,33	8,60	8,99	4,5%	
..Particulares	7,92	7,91	8,12	7,77	7,93	8,25	8,51	3,1%	
..Empresas	20,40	20,70	21,77	23,76	21,82	21,65	24,42	12,8%	